n) ANNO 1254.

o) Vid. Disputat. Dn. Obrechti, *de Fæder.* §. 14. p. 11.

p) Titul. 15.

q) Albertus Argentineus Chronic. ad A. C. 1353. Foederis hujus capita recenset *Crusius in Annal. Stev. P. 3. L. 9. C. 1. & L. 10. C. 8.* progressum summatis comple-

gitur Sleidan. *Commentari. L. 4. propè fin.*

eversæ. Quid multis Hoc fœdus hostibus incutiebat terrorem, solatum axiliumque afferebat amicis. Haud pari felici successu gaudebat fœdus, quod Principes Protestantates Smalkaldiæ ⁽¹⁾ interesse feriebant; equidem non raro libertas, quæ inprovidis consiliis, nec diligentí habita circumspetione defenditur, extremam inducere solet servitatem. Taceo de Unione Protestantium, de Liga Catholicorum, de aliis quorundam Statuum inter se fœderibus, quorum numero fœdus ⁽²⁾ ULRICI Ducis Würtembergiæ cum Hassiæ Landgraviо PHILIPPO Magnanimo, fœdus ⁽³⁾ inter Episcopos Würtzburgensem ac Bambergensem, tūm Noricam Civitatem Circulumque Franconicum, contra ALBERTUM Brandenburgiæ Marchionem, aliaque plura comprehenduntur. Non diutiū in exemplis immorabor, sed de juribus potius, quæ sibi Status Imperii afferunt, disquiram. Creditur vulgo FRIDERICUS III. ⁽⁴⁾ Imperator animum induxisse, ut omnia Principum Germaniæ fœdera prohiberet, dissolveretque, veritus, ne sua Majestas eorum potentia frangeretur. At vero MAXIMILIANUS, qui FRIDERICUM Patrem excepit, prudentissima ratione in Pacis Public. Wormatiensi confirmatione ad Communem Ordinum in Comitiis congregationem ea restrinxit. Quapropter neutiquam porro licebat Ordinibus antequam Imperato-

C 2 perato-

ANNO 1529. Sleidan. L. 9. Hortled. von Ursachen des Deutschen Kriegs. T. 3. L. 8.
cap. 8. Disputat. pro Fœd. Smalcald. ap. Gold. Politisch. Reichs-Händel. p. 31. Antonius
Colerus, de Jure Imper. German. Selt. 73. & seqq.

2) Warenum. L. 1. C. 2. num. 41. Hortleder von Ursach. des Deutschen Krieges. L.
3. c. 9. seqq. Melanchthon. in Epistol. ad Camerar. ANNO 34. p. 228.

t) Mynsinger. Centur. 6. Observat. 2. num. 10.

v) In Reformatioне ANNO 1441. apud Goldast. in den Reichs-Etag. p. 157.

peratoris & aliorum Statuum obtinuissent consensum, ullum ferire foedus. Cæterum, uti inter arma omnes silent leges, ita pariter in tanta Germaniæ discordia tantisque turbis, quid miramur, si tæpè Principes Statusque neglectis legibus Imperii, foedera pepigerunt? Compositis verò belli fluctibus, paceque Alma Osnabrugæ & Monasterii reparata, hoc modò fanicum fuit, ^(w) ut Status Imperij libero jure faciendi foedera tūm inter se, tūm et cum exteris pro sua cu-jusque conservatione ac securitate gauderent, modo non sint contra Imperatorem et Imperium, Pacemq; ejus publicam vel ipsam imprimis Westphalica Pacis transactionem, siantq; salvo per omnia juramento, quo quis Imperatori & Imperio obstrictus. Ex quibus satis conficitur, licere Statibus inire intersese foedera libere, ad conservationem & suam securitatem, modo non vertant in detrimentum Imperii, aut contra Imperatorem fuerint procusa. Detestanda contra eorum est hæresis, qui asseverare audent licere etiam contra Imperatoris Sacratissimum caput foedera fanicre. An hoc jusjurandum, quo præstito fidem perpetuam Reverenti-amque Imperatori promiserunt, tendit? Non sanè! Gerit vices DEI in Germaniâ Imperator, justumque Patriæ Patris meretur nomen: Quis ergo salva fide in ejus contumeliam damnumque foedus inire poterit? Non tamen eorum rejicienda videatur sententia, qui existimant, defensionem salva fide suscipiendam esse, si religioni periculum immineat; DEO enim magis, quam Magistratui obsequium debetur, nullaque major esse potest Tyrannis quam velle conscientiis imperare. At verò ô Proditores